中 国 疏 浚 协 会
中疏协字〔2021〕42 号

关于联合举办“2021 第九届中国水生态大

会”的通知

各有关单位：

保持江河湖泊生态环境良好是事关中华民族伟大复兴的

千秋大计。为进一步探索水生态修复、水环境保护与治理新

模式，深入落实“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发

力”十六字重要治水方针，聚焦热点和突出问题，持续改善

水环境、修复水生态，促进经济社会高质量发展。经研究，

由河海大学联合西安理工大学、中国疏浚协会和陕西省水利

学会共同主办的“2021 第九届中国水生态大会”，拟定于 2021

年 10 月 15-17 日在西安理工大学举办。

现将有关事项通知如下：

一、大会主题

协同共治 构建河湖生态新格局

二、时间和地点

时间：2021 年 10 月 15-17 日（15 日注册报到）

地点：西安理工大学（曲江校区）

三、组织机构

主办单位：

河海大学

西安理工大学

中国疏浚协会

陕西省水利学会

承办单位：

河海大学环境学院

西安理工大学水利水电学院

河海大学期刊部

浅水湖泊综合治理与资源开发教育部重点实验室

西北旱区生态水利国家重点实验室

中国疏浚协会水环境生态治理与保护专业委员会

《水资源保护》编委会

《河海大学学报（自然科学版）》编委会

《西安理工大学学报》编委会

中交（天津）生态环保设计研究院有限公司

北京沃特咨询有限公司

东方竟越会展（北京）有限公司

四、主要内容

1.黄河流域生态保护和高质量发展

2.黄河流域环境污染与综合防治研究

3.长江大保护与绿色发展

4.旱区水生态环境保护

5.流域截污减排与水环境保护

6.河湖生态流量保障体系研究

7.水环境污染治理策略及技术

8.流域综合治理与水生态修复

9.水文化与水景观设计

10.河湖湿地保护和治理

11.河湖长制工作探讨

12.河湖疏浚及淤泥资源化利用

13.疏浚环保技术和装备成果

14.海绵城市建设与黑臭水体治理

15.水环境综合治理方案及应用案例

16.其他

五、参会对象

相关领导和专家；相关省（区）水利厅（局）、河（湖）

长制办公室代表；各地从事水环境综合治理规划设计、水科

学研究和咨询服务机构代表；优秀论文作者以及河湖生态治

理与修复技术成果持有的企事业单位代表；协会各会员单位

负责人、技术骨干、相关部门人员等。

六、论文征集

1.行业内各有关企事业单位和科研院所的专家学者、技

术人员及研究生等均可投稿（详见征文通知）。

2.论文征集截止日期为 2021 年 9 月 20 日，应征论文请

提交大会秘书处论文邮箱：lunwen@sinowbs.org，并注明详

细联系方式（联系人、手机、邮箱、通讯地址、邮政编码），

同时注明“水生态大会征文”字样。

3.论文经专家审查后，将于 2021 年 9 月 27 日前向作者

发出是否接受的通知，入选论文将收录至《第九届中国水生

态论文集》。获奖论文可推荐在《水资源保护》、《河海大

学学报（自然科学版）》、《西安理工大学学报》、《中国

疏浚》等期刊上经审稿后正式发表，会议还将邀请部分优秀

论文作者在论坛分会上作报告。

4.会议期间，将把荣获一、二、三等奖优秀论文的题目

摘要、简介等相关内容制作成展板进行展示宣传。

5.请各有关单位结合会议主题认真组织论文征集。

七、展览展示

会议期间，将举办先进技术（产品）推介。

1.请技术持有单位采用实物展示、图片展览、多媒体展

播、书面交流、会刊推介、网站及微信平台展示等方式对推

介技术（产品）进行宣传和介绍。

2.开展技术展示、交流、咨询、洽谈以及技术需求对接

等活动。诚邀技术持有单位积极报名参加，请于 2021 年 9 月

30 日前与会议秘书处联系。

八、其他事项

1.会议食宿统一安排，费用自理。

2.大会收取会议费，企业单位代表 1800 元/人，事业单

位代表 1600 元/人，团队 10 人以上，1400 元/人。会议费统

一由承办单位东方竟越会展（北京）有限公司收取并开具增

值税普通发票。

3.自主参会代表请于 2021 年 9 月 30 日前将回执通过邮

件发送至会议报名处（stsl@sinowbs.org），以便做好会务

安排。

九、联系方式

1.咨询与报名

联系人：郝雪杉 刘鹏飞 史秋爽 赵岩 杨素影

电 话：010-5761 2273/2271/2640/2641

邮 箱：stsl@sinowbs.org

2.河海大学环境学院

联系人：李一平

电 话：025-83786642

邮 箱：liyiping@hhu.edu.cn

3.西安理工大学水利水电学院

联系人：潘保柱

电 话：029-83239907

邮 箱：zhuzipan@xaut.edu.cn

4.《水资源保护》编辑部

联系人：彭桃英

电 话：025-83786642

邮 箱：bh1985@vip.163.com

5.《河海大学学报（自然科学版）》编辑部

联系人：刘晓艳

电 话：025-83786343

邮 箱：xb@hhu.edu.cn

6.《西安理工大学学报》编辑部

联系人：王卫勋

电话：029-82312403

邮箱：xb@mail.xaut.edu.cn

7.中国疏浚协会

联系人：纪泽明

电话：010- 64472770

邮箱：zgsjxh2013@163.com

8.陕西省水利学会

联系人：王玮

电话：029-61835697

邮箱：saxslxh@163.com

9.中国疏浚协会水环境生态治理与保护专业委员会

联系人：吴瑕

电话：022-23152535

邮箱：48241259@qq.com

附件：参会回执表

中国疏浚协会

2021 年 7 月 6 日

参会回执表

（此表可复制）

单位名称*

单位税号*

单位地址*
邮政编码

指定联系人 职务 电话 手机 邮箱

参会人员 职务 电话 手 机 邮箱

论文发表 题目：

住宿要求

预订房间请致电 010-57612273

□单间 间 □标间 间 所需房间数量 间

入住日期 2021 年 10 月 日至 日 退房日期 2021 年 10 月 日

单位意见

我单位同意参加“2021 年第九届中国水生态大会”

参会费用共计 元，将于 2021 年 月 日汇出。

代 表（签名） （公章）

年 月 日

汇款路径
收款单位 东方竟越会展（北京）有限公司

开户银行 中国建设银行北京朝阳支行

银行账号 11001018700053008901

参会说明

1、 会议费用：1800 元 /人（包含注册费、资料费等其它费用）；事业单位 1600 元

／人；团队 10 人以上，1400 元／人。食宿、交通费用需自理。

2、 参会费用请于传真报名表后五个工作日内汇至组委会指定账户，我们将在收到贵

单位汇款后两个工作日内快递发票（会前汇款代表也可在会议当天签到时领取发

票）；请准确填写贵单位地址及指定联系人信息，以便发票及时准确送达。